et temere dum fertur oratio, et ex improvise in
 veritatem allapsa, hanc instabilem et ampullarem
 mendacii constitutionem in nihilum dissipavit. His
 enim verbis dicit : Quis ita stupidus et vecors et
 humanitatis exsors, ut de hominibus disserens,
 hunc quidem hominem, illum vero equum dixerit,
 ipsorum comparatione facta? At ego ipsi dixerim :
 Præclare nominas stolidum et hebetem, et bardum
 sic circa voces aberrantem : et ad veritatis patro-
 cinium te utar teste. Si enim est extremæ stolidi-
 tatis et fatultatis, hunc quidem equum, illum vero
 hominem dicere, si quidem vere ambo essent homi-
 nes : æqualis prorsus stuporis est cum Deus qui-
 dem Pater, Deus vero Filius esse credatur, hunc
 quidem creatum, illum vero increatum affirmare,
 cum nec illic humanitas, nec hic divinitas, ad id
 quod diversi generis est nominis perversionem
 possit admittere. Quod enim est rationis expers ad
 hominem, hoc etiam creatura ad divinitatem, cum
 ex æquo non possit admittere eandem cum produ-
 cente rationem. Et quemadmodum non potest
 eadem definitio congruere rationis participi, et
 quadrupedi : distat enim alterum ab altero natura-
 liter sua peculiari proprietate : sic neque creatam
 et incretam essentiam per eadem interpretaberis,
 cum ea quæ de ista dicuntur essentia, non inve-
 niantur in alia : sicut enim in equo rationale non
 invenitur ; neque in homine, quod unam solidam-
 que habet unguam : sic neque in creatura divini-
 tas, neque in divinitate quod per creationem esse
 comperitur. Sed si Deus est, etiam prorsus increa-
 tus : si creatus est, non est Deus. Nisi quis usu
 quodam et consuetudine loquendi tenuè nomen
 divinitatis ad creaturam trahat, quemadmodum et
 equis quibusdam humana nomina ab equestribus
 sunt indita : sed neque equus homo, etsi humana
 appellatione nominatur, neque creatura Deus, quam-
 vis ei quidam vocem divinitatis attribuant, sonum
 iuanem in syllabarum dualitate gratificantes. Quo-
 niam igitur temere et fortuito hæreseos sermone
 veritati consensit, ipse sibi consulat propriis im-
 manere ; nec per tropum sive figuram suas voces
 attribuere, sed vere et realiter existimare stolidum
 esse, neque sui compotem, eum qui non ut est
 subjectum nominat, sed pro homine equum, et
 pro cælo mare, et pro Deo creaturam dicendo :
 et ne quis existimet, præter rationem creaturam
 Deo ex adverso opponi, sed ad prophetas, et ad
 apostolos respiciat. Nam propheta inquit ex per-
 sona Patris : *Manus mea hæc omnia fecit* ¹³, per
 manum, Unigeniti virtutem obscure significans.
 Apostolus vero ex Patre esse omnia, et per Filium
 omnia dicit ¹⁴ ; propheticus autem spiritus consen-
 tit apostolicæ doctrinæ, quæ etiam per eundem
 spiritum facta est. Illic enim omnia opera manus
 ejus qui est in omnibus propheta cum dixit, natu-
 ram eorum quæ factæ sunt, ab eo qui fecit distin-
 guit ac separat. Qui autem manu propria fecit

¹³ Isa XLVIII, 13. ¹⁴ I Cor. VIII, 6.

omnia, is est super omnia Deus; manum quidem habens, omnia vero per ipsam operatus. Et hic quidem Apostolus eandem eorum quæ sunt sectionem facit, omnia quidem causæ effectrici adnectens, non in omnibus autem id quod efficit annumerans: ita ut liquido et clare per hæc naturæ creati et increati differentia recte doceatur, et aliud quidem quod efficit secundum propriam naturam, aliud vero quod gignitur demonstratur. Quoniam igitur omnia a Deo, Deus autem Filius; præclare creatura divinitati ex adverso opponitur: Unigeniti autem natura aliud quiddam et diversum vere est ab omnium quæ facta sunt natura: cum Necesse est omnino similiter Filio creaturam ex adverso opponi. Siquidem non mentiuntur sanctorum voces testantes per ipsum facta esse omnia.

Cum igitur Deus Unigenitus in divinis Scripturis prædicetur, suum sermonem intelligat Eunomius, atque omnis stuporis et vecordiæ condennet eum qui divinitatem in id quod creatum est et increatum distribuit; secundum similitudinem ejus qui dividit hominem in equum et in hominem: dicit enim ipse post nugatoriam loquacitatem quæ est in medio, paululum progressus, quod *immutabilis nominum cognata cum rebus relatio*. Hoc etiam ipse ratione comprobans, quia sit firma, vera appellationum cum subjecto familiaritas. Si igitur nomen divinitatis Unigenito Deo adhæse et conjuncte impositum est, assentietur autem omnino, et si velit nobiscum dimicare et colluctari, non mentiri Scripturam, neque dissonantem a natura Unigenito imponi divinitatis nuncupationem, sibi ipse ex suis scriptis persuadeat. Quod si immutabilis adhærens nominum ad res relatio, Deus autem et Dominus dicitur, non potest differentiam aliquam secundum divinitatis notitiam in Filio et in Patre mente percipere: siquidem in ambobus commune est hoc nomen: imo vero non hoc solum, sed longa est nominum recensio, quibus Unigenitus cum Patre immutabiliter et indifferenter nominatur, bonus, incorruptibilis, justus, iudex, longanimis, misericors, æternus, sempiternus, et quæcunque magnificæ naturæ et potentiz significantiam ostendunt, cum nulla fiat in eo subtractio, secundum sublimitatem intelligentiæ in aliquo nominum. Sed tantum divinarum appellationum numerum, veluti conniventi oculo præteriens, ad unum solum respicit, genitum et ingentum, tenui et infirmo funiculo, quod fluctuat et circumfertur erroris flatibus, dogma committens.

Dicit enim, *neminem, qui veritatis curam habeat, genitorum quidquam nominare ingentism, neque eum, qui est in omnibus Deus, Filium vel genitum*: hæc autem non amplius nostris indiget sermonibus ad redargutionem; non enim velamentis quibusdam pro suo more dolentem, contegit, sed absurdo similem facit inversionem, dum dicit, neque genitorum quidquam dici ingentum, neque qui est in omnibus Deus, Filium, vel genitum nominari: nihil proprie et peculiariter Unigeniti Filii divinitati a